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№ исх: ДС-22   от: 26.01.2017 

 
 

Оглашен 25.01.2017 г.     Премьер-Министру  

Республики Казахстан 

Сагинтаеву Б.А. 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 

 

Основанием для настоящего депутатского запроса послужили 

проблемные вопросы подготовки квалифицированных кадров для 

предприятий, участвующих в реализации Государственной программы 

индустриально-инновационного развития Республики Казахстан на 2015-

2019 годы (далее - ГПИИР).  

Программа предусматривает подготовку кадров c учетом требований 

работодателей необходимых для обеспечения потребностей обрабатывающей 

промышленности в сжатые сроки.  

Известно, что вузы Казахстана ежегодно выпускают не менее 150 000 

специалистов. При этом рыночные условия найма остаются тяжелыми для 

молодых работников, не имеющих производственного опыта и требуемой 

квалификации. В то же время с 2014 года число квалифицированных 

иностранных работников в нашей стране составляет не менее 21 300 человек 

в год. 

Учитывая данные обстоятельства, ГПИИР создает условия для 

развития тесного взаимодействия предприятий и базовых центров, которыми 

являются 10 высших учебных заведений и 10 колледжей. Конечный 

результат нацелен на решение проблем дефицита отечественных 

высококвалифицированных кадров, гарантированного трудоустройства  

среди выпускников колледжей и вузов, стимулирование работодателей, а 

также последующее распространение опыта в другие учебные заведения. 

20 декабря 2016 года Комиссией по направлению «Образование» 

Предвыборной программы партии «Нұр Отан» «Казахстан-2021: Единство. 

Стабильность. Созидание» (далее – Комиссия) проведено заседание, на 
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котором обсужден вопрос о подготовке квалифицированных кадров для 

ключевых отраслей экономики (п. 77 Плана Нации – 100 шагов).  

Особое внимание Комиссией уделено необходимости разработки 

механизмов определения потребности в кадрах предприятий ГПИИР, 

указанных в Республиканской и региональных картах индустриализации, и 

последующему гарантированному трудоустройству выпускников программы 

ГПИИР. 

Так, например, до настоящего времени реальная потребность в кадрах с 

послевузовским образованием для предприятий в разрезе специальностей и 

секторов, условий гарантированного трудоустройства и сроков отработки 

остается неизвестной. Кроме того, не предоставлены сведения о результатах 

мониторинга хода реализации подготовки кадров по ГПИИР по итогам 

первого года. Также Комиссией установлено отсутствие четкого 

взаимодействия между ответственными государственными органами, вузами 

и предприятиями.  

Вышеназванные обстоятельства не соответствуют целям и ожидаемым 

результатам ГПИИР и отрицательно отражаются на рациональном 

использовании выделенных бюджетных средств. Ведь только для подготовки 

магистров из средств республиканского бюджета выделено более 1,9 

млрд.тенге на разработку новых образовательных программ, а из средств 

Национального фонда выделено 6 млрд.тенге на создание материально-

технической базы вузов. 

В связи с этим, считаем необходимым принять комплекс  следующих 

мер:  

- сформировать и внедрить Карту актуализированных сведений по 

реальной потребности предприятий ГПИИР, указанных в Республиканской и 

региональных картах индустриализации в кадрах с послевузовским 

образованием; 

-  рассмотреть возможность выделения целевых мест предприятиям 

ГПИИР для подготовки кадров на условиях целевого приема в базовые вузы;  

- определить механизмы расчета потребностей количества кадров по 

специальностям, а также отбора и направления на обучение в вузы, 

реализующие программы послевузовского образования в рамках ГПИИР;  

- определить правила приема на обучение в вузы, реализующие 

программы послевузовского образования в рамках ГПИИР; 

- определить механизмы оценки качества образовательных программ 

(аккредитация), качества подготовки кадров (сертификация) и направления 

выпускников базовых вузов на предприятия ГПИИР для последующей 

отработки и трудоустройства;  

На основании изложенного, прошу Вас сообщить о мерах, принятых в 

рамках Ваших полномочий, по подготовке кадров для ГПИИР. 

Ответ на депутатский запрос просим предоставить в установленные 

законодательством сроки.  

 Депутаты Мажилиса Парламента  
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Республики Казахстан, 

 Члены Фракции партии «Нур Отан»           Д.Нурманбетова 

            

           А. Бектурганов 

          Н.Жумадильдаева  

Г.Карагусова  

           Б. Мамраев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.:Н.Байркулова 

746145 

 

 

 

 
 


